**TIT. VIII. De duabus clavibus cæli.**

Dux sunt claves januæ paradisi: charitas et patientia. Primum est charitas amplectenda. Et quia qui Deum vult diligere, tentationibus exponitur, adhibenda est patientia. Hæc sunt cherubim ac gladius versatilis et flammeus posita ad custodiam paradisi. Cherubim interpretatur *plenitudo scientiæ*: at *plenitudo legis* juxta Apostolum, *charitas* (Rom. xiii). Per gladium flammeum et versatilibem intelligitur tribulatio: quæ tunc gladius, cum dividit; flammeus dicitur cum incendit; versatilis, quia transitorius. Si ergo vis cælum intrare, ista duo scias necessaria, quia et sine charitate nihil possumus, et *per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei* (Act. xiv). Claves enim sunt paradisi charitas et patientia, sine quibus non intratur, et

A inter nos et paradysum postuæ sunt, ut non nisi per illas nos intrare posse sciamus.

**TIT. IX. De triplici statu fidelis animæ.**

Tres sunt status fidelis animæ. Sub primo est captiva, sub secundo est libera, sub tertio est beata. Captiva servitute peccati opprimitur; libera sub duce justitia præliatur; beata perfruitione gaudii lætatur. Captivæ dicitur: *Revertere, revertere, Sannamitis, ut de captiva efficiaris libera* (Cant. vi). Liberæ dicitur: *Viriliter age et confortetur cor tuum et sustine, Dominum* (Psal. xxvi), ut de libera efficiaris beata. Beatæ dicitur: *Cantate Domino in Sion. Jubilate ei in voce exultationis* (Psal. xlviii). Sub primo est ancilla, et timet. Sub secundo filia, et diligit. Sub tertio amica et complectitur.

**TIT. X. De tribus animæ inimicis.**

Tres sunt populi qui fidelis animæ inimicantur: Primi sunt homines sæculi, qui a bono retrahunt, de quibus Dominus: *Si dextera manus tua scandalizat te, abscinde eam et projice abs te* (Matth. v). Secundi sunt desideria carnis, quæ mala suggerunt, de quibus Petrus apostolus: *Obsceco vos abstinere a carnalibus desideriis quæ militiant adversus animam* (I Petr. ii). Tertii sunt cogitationes, quæ peccare cogunt, de quibus Job: *Disipatæ sunt cogitationes meæ torquentes cor meum* (Job xxvii). Primus populus est amicus sæculi, et inimicus Dei, juxta illud: *Amicus sæculi inimicus Dei constituetur* (Jac. iv). Secundus amicus carnis, et inimicus hominis. Unde: *Inimici hominis domestici ejus* (Matth. x). Tertius amicus mentis et inimicus quietis. Unde: *Musæ morientes perdunt suavitatem unguenti* (Eccl. x). Hos populos oblivisci præcipitur filiæ dum dicitur: *Et obliviscere populum tuum* (Psal. xlv).